Ata Nº 002/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 002/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e 1
trinta minutos, na sala 146 da Esag, reuniu-se ordinariamente o Departamento de Administração 2
Empresarial da ESAG, sob a presidência da Chefe do Departamento de Administração 3
Empresarial, professora Isabela Regina Fornari Müller, estando presentes de acordo com 4
assinatura em lista de presença: Adrián Sánchez Abraham, Carlos Eduardo Freitas da Cunha, 5
Carlos Roberto De Rolt, Dannyela da Cunha Lemos, Eduardo Trauer, Fabiano Maury Raupp, 6
Felipe Eugênio Kich Gontijo,  Isabela Regina Fornari Müller, Jane Iara Pereira da Costa, José Luiz 7
Fonseca da Silva Filho, Julíbio David Ardigo, Júlio da Silva Dias, Leandro Costa Schmitz, Milena 8
Barbi Ferreira, Nério Amboni, Octavio René Lebarbenchon Neto, Osvaldo Faria de Oliveira, Rafael 9
Tezza e Ruth Ferreira Roque Rossi. Não compareceram: Alberto Russi Jr., Clerilei Aparecida Bier, 10
Eduardo Janicsek Jara, Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier, Fábio Pugliesi, Giselle Meira 11
Kersten, Graziela Dias Alperstedt, Jovane Medina Azevedo, Guilherme dos Santos, Júlia Lustosa 12
Ferreira, Marcus Tomasi, Mário César Barreto Moraes, Omar Abdel Muhdi Said Omar, Reinaldo 13
de Almeida Coelho e Sérgio Bittencourt. Em licença: Graziela Dias Alperstedt. Justificaram 14
ausência: Clerilei Aparecida Bier, Eduardo Janicsek Jara, Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi 15
Cancellier, Fábio Pugliesi, Giselle Meira Kersten, Jovane Medina Azevedo, Júlia Lustosa Ferreira, 16
Mário Cesar Barreto Moraes, Marcus Tomasi e Reinaldo de Almeida Coelho. Constatado o 17
quórum, a Presidente declarou aberta a presente reunião. 1. Ata da Reunião Nº 001/2023. 18
A professora Isabela Regina Fornari Müller informou que a Ata da Reunião Nº 001/2023 foi 19
enviada previamente por e-mail aos membros do Colegiado. Não houve discussão. Colocada em 20
votação, a Ata da Reunião Nº 001/2023 foi aprovada por unanimidade. 2. Inclusões em Pauta. 21
Não houve inclusões em pauta. 3. Aprovações ad referendum. 3.1 Proposta de Projeto de 22
Pesquisa (NPP2018020000102). Interessado: Rafael Tezza. Relatora: Isabela Regina 23
Fornari Müller. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação da proposta de projeto de 24
pesquisa. Não houve discussão. Colocada em votação, a homologação da aprovação da proposta 25
de projeto de pesquisa foi aprovada por unanimidade. 4. Ordem do Dia. 4.1 Reforma 26
Curricular do Curso de Administração (UDESC 00015546/2023). Interessado: 27
Departamento de Administração Empresarial. Relator: Ruth Ferreira Roque Rossi. A 28
relatora apresentou parecer favorável à aprovação da proposta de reforma curricular do curso 29
de Administração Empresarial. O professor José Fonseca manifestou-se com relação à extinção 30
da disciplina Estudo do Trabalho. Discutiu-se a respeito da alteração da disciplina Prototipação 31
de Negócios para Prototipação de Produtos e Serviços. A relatora destacou que a proposta de 32
reforma curricular levou em consideração a ocupação docente dos professores efetivos pelos 33
próximos cinco anos. Foi esclarecida a questão da creditação da extensão nas disciplinas mistas. 34
Colocada em votação, a proposta de reforma curricular do curso de Administração Empresarial 35
foi aprovada por unanimidade. 4.2 Credenciamento Docente (UDESC 00013594/2023). 36
Interessado: Departamento de Administração Empresarial. Relator: Nério Amboni. O 37
relator apresentou parecer favorável ao credenciamento de docentes para lecionar disciplinas no 38
curso de Administração Empresarial. Foram esclarecidas questões relativas às normas para o 39
credenciamento docente e sobre o credenciamento de professores nas disciplinas do projeto 40
pedagógico vigente do curso de Administração Empresarial. Registrou-se ainda que é oportuno 41
revisar os critérios de credenciamento docente do Departamento de Administração Empresarial. 42
Colocada em votação, a solicitação de credenciamento de docentes foi aprovada por 43
unanimidade. 4.3 Alteração de Regime de Trabalho (UDESC 00014733/2023). 44
Interessado: Departamento de Administração Empresarial. Relator: Júlio da Silva Dias. 45
A professora Isabela Regina Fornari Müller informou os professores do Departamento a respeito 46
da necessidade de ampliação de carga horária de professor efetivo para assumir as disciplinas 47
de Psicologia, anteriormente lecionadas pelo professor aposentado Luís Gonzaga Mattos 48
Monteiro. Questionados a respeito da eventualidade de haver outros professores com regime de 49
trabalho passível de ampliação interessados em candidatar-se para a ampliação, não houve 50

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

94
5F

W
3Z

.

80

 Ata Nº 002/2023

interessados, em virtude de não haver compatibilidade de área de atuação. O relator apresentou 51
parecer favorável à aprovação da alteração de regime de trabalho do professor Octávio René 52
Lebarbenchon Neto. Foram esclarecidas outras questões relativas à necessidade do 53
Departamento em decorrência da aposentadoria do professor Luís Monteiro e da alteração da 54
disciplina Psicologia para Comportamento Humano nas Organizações, na reforma curricular do 55
projeto pedagógico do curso. Colocada em votação, a alteração de regime de trabalho foi 56
aprovada por unanimidade. 5. Outros Assuntos. Não houve outros assuntos. Nada mais 57
havendo a tratar, foi a presente reunião encerrada, da qual eu, Milena Barbi Ferreira, lavrei a 58
presente ata, que após aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 24 de 59
abril de 2023. 60

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

94
5F

W
3Z

.

81

Assinaturas do documento

Código para verificação: H945FW3Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENA BARBI FERREIRA (CPF: 060.XXX.229-XX) em 30/08/2023 às 15:56:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/12/2020 - 14:36:53 e válido até 08/12/2120 - 14:36:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM0MThfNDM2MDNfMjAyMF9IOTQ1RlczWg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043418/2020 e o código
H945FW3Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.